§. 4. Incurabilis censetur, qui venulas habet varicosas, sanguinemque è profundo corruptum jugiter attrahit, præsertim in partibus thoracis.

§. 5.

§. 5. Qui curabilis est, ista poscit. Primo, ut in victus ratione vitentur, quæ gignere succum melancholicum queunt: contra fumantur, quæ coctu facilia bonum sanguinem faciant, ut prislana, hordeum, malva, atriplex, beta. Vinum bibatur album & tenue, nec vetus valde.

§. 6. Victu præscripto opus est, ut, si vires & ætas permittunt, mittatur languis ex mediana, & in viris hæmorrhoides consuetæ, in feminis menses rite cant.

§. 7. Purgantia sint epithimum, polypodium, rena, senuum lactis, dialcæ, diabuglossæ, pilulæ lazuli.

§. 8. Post hæc vero humorem, qui in partem decubuit, digerere, ipsamque partem adversus novas affluxiones firmare oportet iis, quæ ista speciatim pollere scimus.

§. 9. Denique in usum veniat pulvis benedictus. ℞. Ari præparati uncias duas. Arsenici præparati unciam. Fuliginis splendidæ (spiegell-ruff) & lectæ è caminis, ubi ligna duntaxat querna aut fagina uruntur, drachmas tres. M. f. omnium pulvis subtilissimus.

§. 10. Ari præparatio. Serpentariæ sive dracunculi majoris radices, mensibus Junio, Julio, vel Augusto collectas, suspende in loco perfluvii obvio, & siccabene, & serva usui. Quum haberi arum majus non potest, si substituere minus licet. Præferendum tamen majus.

§. 11. Arsenici præparatio. Sume arsenici non splendidi instar vitri, neque rubei, sed albi calcinosis q. v. Pulvera subtilissime, & repone in loco calido, & affunde spiritus vini q. s. irrigando. Defunde tertio, & novum affunde. Hoc fac quinquies.

Vltima autem vice sine spiritum illum sponte vaporare. Serva usui.

§. 12. *Pulvis compositus* fervetur in pyxide vel vitro optime clauso, ut ne humescat ab aere. Hic usurpari intra primum annum non debet: quin, quo antiquior, eo efficacior atque tutior est.

§. 13. Vltus sic usurpet. Si ulceratur cancer est; ulceri probe exterso inspergat pulverem sic satis liberaliter, & tegat gossypio madente saliva jejuni, & hoc linat proximum ulceri circulum Gossypium omni mane simili sputo madefaciat. Linamentum si contingat ulceri hæere, non prius cadit deinde, quam una secum radices educat. Interea, nisi virulentus, qui suboritur, ichor per ulcus expurgetur, plerumque doloris aliquid infert. Cujus gratia tamen remove medicina, vel quid aliud superimponere non licet: sufficit in circuitu illevisse oleum rosatum.

§. 14. Posteaquam cum linamento crusta cancrofa excidit, operam adhibere sollicitam oportet, ne qua radix supersit. Quamobrem denuo & eodem modo pulvis inspergendus: præsertim si, stumatum instat, tumor tumori superjacet.

§. 15. Radicibus eradicatis soleo, mundificandi causa, uti digestivo, quod ex terebinthina & vitellis ovorum cum lithargyro ac mumia paratur.

§. 16. Ulcere mundato, incarnare oportet. Huc facit hic *pulvis*. ℞. Rad. aristolochiæ utriusque, aloes, mastiches, mumix, myrrhæ, olibani, sarcocollæ, ana uncias tres. Mercurii sublimati cum aqua calcis compositi sesquidrachmam. Misce, fiat pulvis. Ego sæpius utor præcipitato, sed cum sole amalgamate facto: & in nobilibus hoc unguento. ℞. Lithargyri auri uncias tres. Mumix sesquidrachmam.

Fiat

Fiat subtilis pulvis, & hic cum q. s. olei & aceti, utriusque rosacei, redigatur s. a. in mortario plumbeo inunguentum.

§. 17. Multis ego mulieribus in mamma cancro, qui primum ulcerari inciperet, curavi solo gummi ammoniaco, emplastri vicem imposito ulceri prius exterso ab ichore suo vitulento.

§. 18. *Balsamum saturni terebinthinatum*. Sali saturni affundatur in cucurbita spiritus terebinthinæ ad digitum, & fac sal sese in spiritu solvat, & rubicundo hunc colore inficiat. Spiritus tinctus distilletur è cineribus per retortam, leni primum igne, donec oleum terebinthinæ prodierit: quo cessante ire, apponatur aliud recipiens & augetur ignis usque ad fortissimum, & accipies oleum præstantissimum in vulneribus, ulceribus, cancro, noli me tangere. Intinge ei gossypium, & hoc contingat ulcus. Vide & aliud *specificum* Canceri supra lib. I. c. VII. 17.

Ulcera.

CAP. CCLXVI.

Ulcus est sœda impuraque continui solutio. Impura quidem sit, non ut vulnus sanguine, sed vel humoris vitio, vel hinc genita sanie, vel pure, vel quavis alia corruptione, non extrinsecus, sed ex vulnere ipso profecta. Vulnus extrinsecus accipitur: alius nonnquam extrinsecus quoque, ut quum vel septico medicamento, vel cauterio corpus inuritur: at sapius hinc origo spontanea ex interiori vitio est. Itaque omnis efficiens vulneris causa, evidens est, ulceris vero plerumque interior, quivis scilicet humor præter naturam collectus. Hic enim vel excessione ulcus gignit, vel in vulnere accepto verustate aliaveratione succrescit.

Est autem ulceris interior illa causa duplex, antecedens & continens. Antecedens est corporis impuritas atque cacochymia, aut ex improbo victu aut ex viscerum prava affectione contracta. Continens est, vitiosus humor omnisque corruptio in affectu parte consistens ac harena. Vulnus ergo solitarium existit, neque illi causa, assidet: ulceri sua semper comes est causa, qua quod genuit etiamnum fovet. Præcipua ulcerum differentia & ex iis qua dimanant, & ex causarum varietate statuuntur. Ulcus quidem quemadmodum & vulnus appellare licet magnum parvum, summum profundum, rectum obliquum, æquale inæquale, recens aut inveteratum, at non illius propria sunt differentia. Ab iis autem qua in ulcere succrescunt indeque manant species hæc sunt: ulcus saniosum, virulentum, sordidum purulentum atque verminosum. Est autem sanies omnium qua destuunt tenuissima, minime glutinosa, subalbida aut subrubicunda. Quod hac crassius existit, si glutinosum quoque est, sive Græcorum ichor sit sive meliceria, nostris virus appelleitur: pus utroque crassius est & albidius, minime tamen glutinosum aut coherens. hoc ex ulcere exit jam sanescente, sanies ex incipiente atque crudo, virus ex maligno. Unumquodque autem vitiosum habetur, si multum, tenue, dilutum, lividum aut nigrum, mali odoris & acre: tolerabilius vero si omnia obtineat contraria. Sordes hisce omnibus crassior glutinosiorque est ac minime profluit: sed veluti concreta adherescit ulceri. Vermes tum sordis tum puredinis soboles sunt, solentque in neglecto ulcere procreari.

Ulceris porro differentia ex continente causa hæc sunt: ulcus phlegmonodes, erysipelatodes, œdematodes & carcinodes: dein exedens, cacœthes & puridum. Nam interdum ex adaperto quodam tumore

fit ulcus, interdum circa tumorem ex humoris parvisse corruptione. Ex tumore fit phlegmonosum aut erysipelatofum aut œdematofum aut canerosum, quod & cancer dicitur exulceratus. Sine tumore verò ulcus fit exedens, quod partem cui insidet, assiduo excavat exteriorque. Quincitiam depascens (Græci nomodes appellant) quod non solum affectam partem excavat, sed & vicinas quoque integras absumit & quasi depascendo depopulatur. Hujus quoque species est phagedæna, serpens quidem ulcus & obambulans, sed solum cutem, non autem subjectam carnem rodens ac depascens. Omnium causa est biliosus, acer & mordax humor, alias crassius, alias tenuis conferunt in partem effusus. Succedunt ea herpei & eryspelati, interdum & vulneri quod acrius medicamentum exasperavit.

Ab his sunt ulcera cacœthe, id est maligna & ægrè sanabilia, que etiam quod difficile ad cicatricem ducantur Græcis dysepulota nuncupantur. In hoc genere sunt Telephia atque iis deteriora Chironia. Ea ferè magna, non tamen putrida sunt, neque tetrum odorem expirant, neque depascunt, neque dolore excruciant, sed oras habent tumentes, præduras atque callosas: proinde non facile sanescunt, cicatrice interdum obducuntur tenui, sed qua mox disrupta ulcus renovat: exulceratio cancro ferè similia, nisi quod tumore nullo obsidentur in ambitu. Horum præter vulgare humoris vitium, cæca quoque malignitas causa statuenda, qua vix abigi profligatve potest. Talia ferè ex pestilentia relinqui solent.

Puridum ulcus proximum his est, in quo non id solum quod exit, sed ipsa quoque ulceris caro computruit, atque mollis glutinosa & cadaverosa jam reddita, tetrum gravemque odorem exhalat. Hoc nisi

coërceatur plerumque in sphacelum deducit. Oriuntur nonnunquam ex sola humoris pernicio, sed hinc tamen frequentius quod partis insuus calor vel ab arteriarum obstructione vel alia quavis ex causa sit excitus, neque jam possit partis substantiam & integritatem tueri. Ulceris igitur cujusque species ejusque continens materia tum ex iis, tum ex eorum qua dimanant substantia atque colore, tum ex oratum duritie vel umore vel colore noscenda.

Ad hac vero ut perfectior instituat curandi ratio, causam quoque ulceris antecedentem, & quicquid in illius ambitu confedit, etiam atque etiam circumspicere oportet & accuratius explorare. Multa enim plerumque circumstant, sine quorum animadversione nequeat ulceris sanatio compleri: cujusmodi sunt intemperies præter naturam, phlegmone omnisque tumor: varix, contusio aliave carnis corruptio. In intemperies deprehenditur partis colore, contactu, laborantis sensu atque remedium usu. Tumor præter naturam quum tactui visuique sit obvius, se ipso innotescit. Hic autem ulcere materiam pabulumque suggerit, ut (nisi prius sublatus sit) nequeat ulcus omnino sanescere. Varix quoque aut quovis modo dilatata vena, si in ulcus materiam eructat, id agglutinari non sinit. Contusio autem omnisque subjecta carnis corruptio aut viuositas, haud secus ac intemperies ulcus sanari prohibet. Neque enim id carne impleri, neque agglutinari neque cicatrice rectè obduci sinit, nisi convenientem naturæ suæ modum obineat. Quinetiam viscerum præsertim vero jecoris atque lienis constitutio, totius denique corporis habitus tenendus, quod ex bono facilis, ex malo habitus difficilis sit ulceris curatio: hæc ex causa hydropicorum & ictericorum ulcera egre sanescunt. [Fernelius.]

§. 1. Ulceribus qualibuscunque primo mundificantibus opus est, postea detergentibus, tandem consolidantibus. De mundificantibus dictum est antea. Consolidantia utilissima sunt, balsamus & emplastrum diatylphuris.

Phagedæna.

CAP. CCLXVII.

Cancrum proximè imitatur phagedæna, ulcus quidem non curen modo, sed & subjecta queque depascens & erodens. Hujus etiam origo est ab atra bile maligna aut ab æruginosa, de qua inter ulcera tractatur. [Fernelius.]

§. 1. Phagedæna mundificari oleo communi impregnato (spiritu mercurii sublimati debet, de quo cap. 223. 13. 14.)

§. 2. Ulceribus autem mundificatis confert balsamus sulphuris cum emplastro diatylphuris.

Sarcomata.

CAP. CCLXVIII.

Sarcoma carnis est incrementum tuberculi tumorisque specie. Non ex humoris cujusquam sit affluxu sed ex solo partis alimento. Hæc enim quia aut intus aut foris exulcerata est, nisi cohibeatur, assiduo alimenti accessu diffunditur atque luxuriat: sæpe etiam venarum & arteriarum instar ductus producit, per quos alimentum sumat. Sic in malè curatis ulceribus sæpe excrescit caro, sic polypus naribus contusis, sic epulis in gingivis ad dentium radices sic ficus in ano. Sic demum & integra cute quum subjecta caro consumpta ruptaque est, ingens tumor sensim exurgit, quæ

& caterarum parium more alimentum capessit, nullo quidem dolore, sed exquisito sensu & naturali colore. Hic in quavis parte, sed frequentius in cervicis, alarum, inguinumque adenibus provenit, quorum circumscripta caro non facile potest amplificari in tumorem. Similem serè ortum habet atque phlegmone, distat verò quod non affatim, sed sensim sanguis accedit, & quantum accedit in alimentum absumatur atque luxuriat. [Fernelius.]

§. I. Sarcomata curantur, ut polypus, de quo cap. LV.

Varix.

CAP. CCLXIX.

Varix vena immodica est dilatatio: in cruribus quàm in cæteris partibus frequentior. Quumque vena impletur multo crassoque sanguine, pars aut livida aut nigra apparet, atque etiam tumet, sed sine dolore: pressus tumor protinus cedit moxque cedit. Fit autem ex ictu, ex contusione, ex nimio conatu, ex labore & peregrinatione: interdum ex plethora, ut plerisque mulieribus uterum gerentibus. [Fernelius.]

§. I. Varicibus (quæ Germanis Kindes-adern dicuntur, quia familiares sunt puerperis) medetur, quod ℞. butyri majalis vel, eo deficiente, olei rosarum part. I. succi ex contulis cancris expressi part. II. Mische & coque leni ebullitione ad consistentiam unguenti, quod soli expositum contrahit fetorem maximum.

Aneurisma.

CAP. CCLXX.

Aneurisma arteria dilatatio est spirituosus plena sanguine.

sanguine. Id interdum in externis partibus existit, in manibus pedibus, circa ingulum atque pectus: hoc à varice distans, quod magna, turgida ac saepe molesta pulsatio insit. Presso tumore, quæ intus est materia promptè subterfugit. Fit & nonnunquam in interioribus arteriis, maxime sub pectore, circa lienem & mesenterium, ubi vehemens saepe pulsatio animadvertitur. Credi vix potest quod nonnulli comminiscuntur, per hos affectus ruptam aperiamque esse venam aut arteriam. Si enim sanguis è vena aut arteria profluens, non amplius illis contineretur, mox corruptus pureficeret, tumorque fieret generis diversi. [Fernelius.]

§. I. Aneurismati emplastrum conveniens est, quod fit ex cineris ficuum semuncia, ceræ uncia, cum terebinthinæ drachmis duabus, ex arte mixtis. Extendatur in aluta & applicetur sæpius, Quandoque balsami sulphuris quid, aut terræ vitrioli purificata oportet addere.

Erysipelas.

CKP. CCLXXI.

Erysipelas, ardor est vehemens per corporis summa diffusus. Nec tumore manifesto extuberat, nec partem attollit aut distendit, nec penetrat in subjectam carnem, sed late diffunditur nulla collectione circumscriptum. Quancunque partem prehendit, vehementer mordicat & urit: color inest ex rubro flavescens, qui pressu subterfugit, moxque redit. Dolor nec pulsans nec admodum vehemens est. Quum fluxio excutitur, horror quidem ac dein febris hominem adoriunt: ac saepe quum in crura irrui, ab inguinis tumore initiis ducti. Serpit id quidem herpetum more, atque prius

derelicta sede, in vicinas partes sensim obrepit. Est autem duplex, unum quod simplex erysipelas Celfo appellatur, solo rubore & ardore, nulla exulceratione molestum. Alterum quod eidem sacer ignis nuncupatur: estque exulceratum erysipelas. Huius dua species sunt, una qua summa cutis sine altitudine exulceratur, in qua & crustula instar furfuris excitantur: altera cuius exulceratio altius in cutem penetrat, e qua ruptis pustulis purulenta sanies exit. Simplicis erysipelatis origo est e fervente tenuique sanguine, qui biliosus appellatur: exulcerati vero ex eo cui bilis supervacua eiusque incal:scens nonnihil sit admistum. Is e venis tenuioribus propulsus nequaquam in carne subsistit & haeret, sed tenuitate in cutem feritur & evolat, qua densior & compactior hunc retinet cohiberque: Quumque tenuis sit humor facile dispergiur, neque in conspicuum tumorem se attollit. Genus hoc universum exquisitum est erysipelas: quod verò phlegmonodes appellatur, tumentius quidem, sed minus feruidum existit multoque minus oedematodes. [Fernelius.

S. 1. Erysipelas recens, quamcunque partem invaserit, externa discutientia requirit moderata. Sanguis menstruus in aceto rosaceo dissolutus & calide applicatus subito solvit: praesertim si sudores quoque moveantur bezoartico tum simplici tum composito, solari vel lunari, ex aqua senecionis, aut mistura simplicis in eodem vehiculo.

S. 2. Sic decoctum myrrhae & olibani ex vino & aceto, si calide applicatur, cito dissolvit.

S. 3. Folia raphani sylvestris, conquassatis fibris, calidiuscule applicata fervorem sanguinis reprimunt.

S. 4. Nonnullis aqua spermatis ranarum, ad extin-

extinguendum ignem sacrum familiaris est, sed malo saepe successu. Est enim nimis frigidum: quia habet in se mercurium cum saturnina quadam proprietate conjunctum. Itaque reperiens quidem est, sed gangraenae aliorumque gravium symptomatum causa manifesta. Praestat vero ejus aliquid superiori ex myrrha decocto miscere.

S. 5. Tibialia linea si aliquoties madefiant in aqua illa spermatis, iterumque siccentur, & induantur, pedes & crura ab erysipelate, saepius recurrere solito, praeservant.

S. 6. Erysipelatis exulcerati curam vide apud Rulandum 1.43. & 1x.61. Hac cura feliciter usus sum in mulierculis.

S. 7. Est & nasturtium aquaticum heic singulare.

Phlyctæna.

CAP. CCLXXII.

Huc pertinent phlyctæna & phlyctides Græcis nuncupatae. Repente emergunt substani humoris copia distenta, bullarum modo lucida atque iis similes qua ab aqua feruida, vel ab igne ambustis erumpunt, non manifesto tamen dolore graves. His ruptis humor excidit, crustulaeque obdureseunt, dum sanescant. Has constat non nisi ex ferventissima bile gigni, qua ignem viribus suis adaequet, ut non idcirco praeter rationem illis vulgus ignem sylvestrem appellavit. [Fernelius.

S. 1. Phlyctænae sunt pustulae similes illis, quae à fervente aqua factae flavum in se liquorem habent. His, quando in carnis locum figunt, cito tum re-

stinguendis tum curandis optimum est epithema,

quod fit ex lixivio forti cinerum fagi & oleo lini ana calide mixtis. Hoc cum laciniis loco dolenti applica & sæpius itera. Cui si quid olei nucis adjeceris, perfectior subsequetur cura.

Herpes miliaris,

CAP. CCLXXIII.

Phlyctænis proxima est papula. Est autem ardor cutem serpentinis minimis pustulis exasperans ac rodens, Græcis herpes appellatur. Ea quidem duplex, una simplex que herpes est miliaris, altera sera, que herpes exedens nuncupatur. Papula sera rupis pustulis veram cutem exulcerat, rodit atque depascit, serpit in latum atque in altum, ex eaque ulcuscula manent arida. Papula simplex & minor summam cutem exasperat, & sub una epidermide consistit, exiguas illic pustulas excitans, qua minimum extant aut prominent, milio haud absimilis. Utraque in vicina quasi in orbem quoquo versum serpit, seque diffundit, ac plerumque medium sanescit extremis longius procedentibus, Papula exulcerata erysipelati summe affinis est, ut idcirco nonnulli in genus idem confundant: hoc tamen discriminis intercedit, quod erysipelus conspicua fluxione derepente emergit, herpes vero seu papula sensim multoque tempore, nec conspicua fluxione efflorescit.

Herpetes pustula arida sunt, è quibus rupis nec sanies nec pus exit. Erysipelatis verò magna, exulcerata & humida, quo saniosum pus effundunt. Herpes prurium, erysipelas dolore ac ardore torquet. Omnis papula diuurna est, prorsus febris expers, nec nisi tempore sanescit: erysipelas verò ferè cum febre est, præcept & quod brevi vel sponte solviunt. Utriusque herpetis

herpetis materia continensque causa, bilis est sincera, supervacua eaque ardentissima, (cujusmodi prassina vel aruginosa, que sensim nulloque fluxionis impetu è venis expurgata, tenuitate partes omnes præcipueque carnosus transgreditur, dum densiorem cutem attingit. At verò crassior ea atque glutinosior est quam in erysipelate, ac proinde diutius atque tenacius in cute hæret ac subsistit. Que igitur glutinosior fuerit simulque acrior, in cute tota remoratur, pustulasque movet, quibus rupis exulcerata cute, papula sera emergit. Tenuior verò cutem etiam penetrat, coerceturque in sola epidermide, quam si sudoris modo nequeat transire, erodit & pustulis intercursanibus exedit. [Fernelius.

§. 1. Herpetem miliarem, ut & veram, mitigat aqua calcis vivæ, si calide cum petiis applicetur. Quæ potentius operatur, si alumen dulce vel saccharum saturatum fuerit in ea dissolutum.

§. 2. Optimum vero in his casibus, ad mundificationem corporis præsertim respicere. Sæpe enim aut cacochymia aut mensium cessatio suppeditare causam utriusque solet. Utrouque igitur faciendum, quod res jubet. Præter quæ etiam sudores sunt necessarii. Quibus præmissis, felicior à topico cura expectanda.

§. 3. Quod si profundius malum serperit, & cutem exulceraverit, cremorem calcis vivæ oportet aliqui mundificanti miscere.

§. 4. Sed & decoctum perficariæ, aut foliorum rubi idæi ex aqua & vino herpetes, præsertim tibiatarum, non tantum mundificat, sed etiam ex toto sanat.

§. 5. Egregie etiam conducit unguentum saturaminum ex lichargyro auri & oleo olivarum sine igne

in mortario plumbeo longa tritione mistum.

§. 6. Balsamum vero sulphuris curam absolvit.

Impetigo & lichen.

CAP. CCLXXIV.

Impetigo, cutis est asperitas dura ac sicca cum ingenti prurigine. Ea autem à scabie distat, quod sicca sit & omnis humoris omnisque sanietis expers. Ex siccis enim pustulis fit, scabies vero ex humida. Hujus quatuor sunt species, una admodum simplex: qua cutis rubra, dura, exasperataque vehementi pruritu roditur: at hæc simplici pruritus nomine continetur. Oritur ex bile, aut ex pituita tenui, qua tamen putrida sit aut salsa, & qua sub una epidermide coërcetur, eamque exedit. Altera est vera impetigo, lichen Græcis nuncupata, qua asperior pustulis majoribus emergit, acrius corrodit, latiusque procedit. Hæc sæpe ex neglecta papula fit, serèque ex ea qua papula serà nuncupatur, & qua nisi maturè sublata sit in lichenem vertitur, hic deinde in psoram, psoraque in lepram. Lichenis materia, est bilis ardentior, aut pituita putris ac salsa, non tenuis illa quidem, sed que crassitiem aut ex se aut ex aliorum permissione contraxit. Tertia species est Græcorum psora hæc enim à scabie longe est diversa) qua cuius crassior, sicciior, durior, tumenior & serpentinibus pustulis asperior evasit: his vehementer roditur & exeditur passimque finditur, ex se furfuracea quædam nigra excutit. Huic originem dedit atra bilis in cutem effusa, è qua digeri vix potest: agrè siquidem hoc malum sanescit. Quarta species est lepra Græcis nuncupata, omnium sane deterrima. Et cutem vehementer rodit, alie depascit atque findit: ex qua non solum fursures,

sed & squamula decidunt, modo pallida modo subnigra: nullis hæc cedit remediis, & de ejus curatione vulgus divos implorare solet. Nasciitur ex bile atra, cui etiam crasse lentæque pituitæ salsa quiddam sit admistum. Hincque non epidermidem solum, verum etiam totam cutem prehendit ac obsidet. Quodcumque psora lepræ inquinatum sit corpus, sensim id tabescit & absuntitur. [Fernelius.]

§. 1. Impetiginem & lichenem præsertim in facie & collo, siquidem primum inceperint, saliva jejuni tollit, si loco prius scabendo asperato superillinatur. Quod si latius altiusque serpsit, mundificare primo corpus oportet, & tum applicare hanc aquam tartari. Olei tartari per deliquium libræ adde mercurii crudi quadrantem. Distilla ex retorta, & prodibit mercurius, deinde aqua sine morfu abstergens, & vitia, ista, quamvis contumacissima, curans. Idem facit olei tartari per deliquium, si æquali pondere miscetur oleo ceræ.

Pruritus.

CAP. CCLXXV.

§. 1. Pruritus illine, quod ℥. unguenti refrigerantis Galeni unciam, & populi semunciam, cum opii dissoluti in amygdalino tribus quatuorve granis.

Psora.

CAP. CCXXVI.

§. 1. Psora, quantumvis à scabie videatur diversa, easdem tamen habet causas generationis suæ, nisi quod semper aut coincident, aut una alteram subsequatur. Quicquid igitur discriminis est, id to-

tum alterutrius parentis male sanæ constitutioni acceptum videtur. Inquirendum itaque sedulo, quando generari vel etiam dominari in corpore cœperit.

§. 2. *Psora fœda* pene eadem est, quæ *psora Graecorum*, neque multum differt ab eorundem lepra. Quam curari posse, supra vidimus. Qui autem pleuram curare potest, numquid & ille scabiem sanare poterit? Existimo: nec longe experientia abest. Vide quæ dicta sunt de Lepra.

Ulcera manantia capitis.

CAP. CCLXXVII.

Ut puctularum, ita & scabiei species multe, humoresque multi ac varii earum causæ existunt, quos & dolor & color & manantis sanie species distinguunt. E toto quidem corpore scabies erumpere solent, sed ex capite pessimæ, quæ idcirco peculiari nomine sunt insignita. Appellatur autem *psyracia*, *favus*, & *manantia capitis ulcera*. *Favus*, qui Græcis est *cerion*, saniem amplis foraminibus emittit mellis crassitudine. *Ulcus manans*, quod Græcis est *achor*, gluinosam saniem angustis foraminibus eruciat. Hæc scabiei genera ab ea simplici capitis scabie distant, quæ summa duntaxat cutem obsidet. Hinc autem *cerion* & *achor* dignoscuntur, quod evulsi capilli radix crassa in primis est, lenio crassoque humore obsita. Causa est nitrosa salsaque pituita aut melancholica, sub cute maligne putrescens, quæ quoniam capillorum radicibus multa inhaerescit, & capitis quàm careriarum parium cutis densior est, ex ea detergeri aut elui tota vix potest. Quocirca ulcus ægrè sanescit, utque ex humoris pernicio in primis contagiosum pueris existit. [Fernelius.

§. 1. *Favum* & *achores*, ac reliqua capitis manantia ulcera, in pueris sæpe præstat non curare. Curata enim rato non noxam & periculum creant. In adultis tam nullum externum potens est, quod non simul per interna, causis excisis, curare queat. Fuere, qui arsenico vitris picatis mixto eradicare malum tentaverint, sed irritò successu, quin cum manifesto damno.

§. 2. Quamobrem præmittere oportet, quæ corpus à cacoehymia sua expurgent, ac tum accedere ad usum balsami sulphuris, vel urinæ aprugnæ. Hujus usus talis sit. Vesica urinæ plena è corpore eximatur, & invertatur, iterumque repleatur sua urina, sed admixto ei ejusdem apri cerebro. Tum colligetur bene, & suspensa in camino siccetur. Duratæ medulla deinde illinatur ulcerato capiti sæpius, & curabit ex fundamento.

Verruca.

CAP. CCLXXVIII.

Verrucarum genera licet exigua sint mole, quod tamen fœda sint ac plerumque molesta, in morbis haberi debent. Verruca pensilis, quæ acrochordon Græcis appellatur, parte quidem summa latior, ima vero quæ ad cutem est tenuior, quæ quasi pediculo innititur. Exquisite dura est & aspera, cuti concolor. Altera thymium dicta, & colore thymi florem representans, ad cutem etiam tenuis est, in summo lata, dura & aspera, pensili minor. Hæc quidem verruca raro solitaria, sæpius complures proveniunt, maxime in palmis pedibusque puerorum. Plerumque inopinatè comparent, atque etiam nonnunquam subito disparent. Verruca sessilis, quæ Græcis est myrmecia, his-

milior est thymio, lupino vix unquam major, dura, stabilis, latiore basi, radices alte exigens dolorem ciet. [Fernelius.

§. I. Verrucas cujuscunque generis tollit aqua supernatans truncis quercuum bipenne detruncatarum.

Clavus,

CAP. CCLXXIX.

Clavus ut sessilis verruca, in cute eminet, albus, rotundus, callosus, parte summa clavorum capiti similis, sed prædura solidaque radice intro se inficiens, quasi ex ossium membranis emergat & expulset. In digitis plantisque pedum ex calcei pressu aut interirigine nasci solet: acuto interdum dolore sponte ferrens, semper vero ingredienti molestus. [Fernelius.

§. I. Clavis incisus & urina canina elutis imponatur emplastrum ex cera rubra cum tantillo mercurij dulcis. Excidentis clavi cavo imponatur frustulum lardi saliti.

§. 2. Secretum Rulandi est. ℞. Olei sulphuris per campanam semunciam. Lapidis corrosivi vel salis alkali drach. duas. Sem. hyofcyami drachmam. Opii semidrachmam. Tere & misce s.a.

§. 3. Sunt qui anguillæ sanguine jubent lavare locum affectum.

Callus.

CAP. CCLXXX.

Callus colore atque substantia clavo similis, obdurata est summa cutis ex labore, in palmis aut in inferioribus pedum plantis succrescens. Nullam tamen radicem alte demittit, ac proinde prorsus est doloris expertus. [Fernelius,

§. I. Cal-

§. I. Callis, frequentiore lotionem emollitis remedium optimum est rasura cum cultro. Caetera locum hic non habent.

Macula.

CAP. CCLXXXI.

Cutis etiam vitia quedam nihil prominent, sed equalia manent nulla asperitate hujusmodi sunt macule quæcunque alieno colore hanc fædant: ut vitiliginis species, lenticula, ecchymomata, sugillata, stigmata, vibices. Vitiliginis tres sunt species: albus, melas, leuce. In his cutis fædatur dispersis maculis, neque continuatis, neque coherentibus, sed quæ se dem mutant ac serpunt. Sub his sensus aut omnino perit, aut multo stupidior evadit, ut ne si cutis scalpatur & interdum ne si acus quidem leniter insignatur, percipiat. Albus albo, melas nigro colore velut umbra inficit: atque hi summam duntaxat cutem occupant. Leuce albo etiam, ut albus, colore describitur, sed altius descendit cutemque totam prebendit. In hac pili excidunt, alique albi ac tenues succrescunt lanugini similes. Confirmata leuce perfrictione nunquam rubescet, neque adacta acu sanguis, sed aquosa duntaxat sanies exit. Videtur præterea & interdum vitiligo quedam rubro, fusco, aut livido colore, cujus sensus aut perit aut stupidior est, hocque genus unum versum juniores malum mortuum appellant. Hac vitia peculiaria iis sunt, quorum malus est habitus: omnium quippe efficiens causa est humoris impuritas. Albi quidem & leuces crassa glutinosaque punita, melanos bilis atra, cæterorum humor fædo coloris consentaneus. [Fernelius.

§. I. Maculas curare quisquis cupit, corpori à pravus humoribus emundato externa, adhibeat. de

quibus Practici videantur, ut de eorum natura Fernelius.

§. 2. Pinguedo piscis Thymali (*Asthen*) cum oleo cannæ maculis illita medetur.

§. 3. Sanguis & lac humani si pari mensura distillatur, quod prodit, illitu maculas tollit. vide *Lentigo* infra.

Lentigo.

CAP. CCLXXXII.

Lentigo & *varus* in facie potissimum & in manibus, nonnunquam in pectore emergit lenis magnitudine, colore fusco, crebris quasi guttis dispersa: his familiaris qui ruffo sunt pilo. Interdum hyemeque præsertim sponte deletur, æstate revirescit ac crebrescit: Accidunt & partibus cæteris maculae majores, palma interdum magnitudine, colore etiam fusco, & quæ quibusdam temporibus & oriuntur & desinunt, quæ quoniam naturæ ejusdem sunt, in id quoque genus pertinent. Has autem constat ex melancholico succo nasci, qui è visceribus in cutem sit effusus. Interdum etiam peculiaris cuius vitio & affectu contrahuntur, quo illius alimentum, etiamsi purum sit, corrumpitur alienumque colorem subit. Cuius enim extrinsecus infecta suum pariter cibum mutat, quemadmodum & macula ab ortu primæque conformatione, ut signa quedam nobis inusta, nulla possunt ratione deleri: & si nonnunquam obscurantur, tempore virescunt, aliæ quidem cum maturis fragis aut cerasiis, aliæ vindemiarum, aliæ alio tempore aliove cæli statu. Quin etiam ut ex anthemata, ita etiam aliæ quedam macula venenata qualitatis contagione sine pustulis efflorescunt, tum colore tum figura variæ, atque etiam interdum inaudita: idque vel aëris inquinamento, vel hausti veneni pernicie, vel virulenta bestia morsu, qua

fit: quæ non nisi extincta venenata qualitate deleri possunt. [Fernelius.]

§. 1. Lentigines (*Dommerstlercken*) tollit aqua distillata ex foliis satyrii maculosi & in novilunio collectis. Ea cutis autumnò diligenter lavetur, quo ne vete redeant. Quin præsens remedium est, si in aqua ista solvatur sal è veterum caulium cineribus s.a. paratus,

Suggillata.

CAP. CCLXXXIII.

Ecchymomate quoque cutis sedatur, hoc enim est sanguinis per cutem effusio atque concretio. Effunditur autem è tenuibus exilibusque venis in cutem sparsis, quæ ob sanguinis copiam aut tenuitatem aut acrimoniam vel anastomosi, vel diapedesi referantur: crebrius vero vel labore immodico, vel contusione ex ictu casuque rumpuntur. Ex his ergo sanguis per cutem effusus coit, modo cum levi tumore ac dolore, modo citra hæc ejusque colore inficitur cutis. Primumque livescit, ac tum affectu pelioma Græcis nuncupatur: deinde nonnunquam nigrescit, estque tum melasma: utraque nobis sigillata dicuntur. His minora sunt stigmata, minoresque vibices quales relinquuntur è flagellis. [Fernelius.]

§. 1. Suggillata optime carnes crudæ impositæ tollunt.

Gangraena.

CAP. CXCLXXXIV.

Magna sepe vitia phlegmonis aliisque tumoribus succedunt, quorum non aliud gangraena pejus. Est enim incipiens partis corruptio: quæ quum jam eo processit, ut pars corruptione extincta & emortua sit, Sphacelus id est, sideratio nuncupatur. Hæc in ossibus særies est, in carne cæterisque partibus generis no-

men retinet. Primum igitur coloris flos perit & ex-
tinguitur: quumque jam sphacelus est, pars livet aut
nigrescit, tumida, mollis ac prorsus cadaverosa: nec
arteriarum pulsus est, nec dolor, sed nec sensus ullus,
ut etiam sine sensu dotoris alie scalpellus adigi possit.
Oritur autem quum pars affecta virali calore ac spi-
ritu destituatur: aut quia corde per arterias influere
prohibetur arctiore vinculo, conuisione vel obstructio-
ne: aut quia insinus parvis calor profocatur & exin-
guitur, idque vel humorum copia, ut in magnis in-
flammationibus, vel ingenti obstructione qua perspi-
rationem prohibet, vel perspirationem prohibet, vel
penetrabili frigore, vel venenata atque maligna qua-
litate.

ABSCESSVS.

Abscessus ante maturationem est aperiendus, alius
enim in fistulam abit in parte exanguis, ut pleura,
& si materia sit maligna acris: Si à materia frigi-
da, aperienda non est ante materia uniuersa coctio-
nem: Sopia sunt si dolor, calor tumor, febris inten-
dantur: Vbi calor, dolor, febris remiserunt, & tu-
mor in mucronem auollitur, pus est confectum: Lo-
cum habent suffurantiã cum humor sit impactus est
ut repelli, vel ob parvis principis ut reniam nequeat.
Sit crassus ut resolui non possit: Aperiitur qua parte
in conum assurgit, secundum fibrarum rectitudinem
in pus non confectum effluat. Suffurantiã poros occlu-
dunt ne calor exhalat, & sic à mollientibus disse-
runt, Aperiitur vel ferro, vel medic. Ferro vel igni-
to, rarius, vel secante, ut in annulo: medic. sunt vel
cauieria potenti vel miioras ut fermentum, cape sub
cineribus cocta allium, Stercus columb. Sapo niger,
semen sinapi, sal, ficus diachyl. Stercus canis, ni-

trum

trum tussis, vociferatio, sternutatio, vomitus, sca-
bios. pulsus; horum aliqua ampl. maturantibus ad-
de: Syr. de pussio cum aqua scabiosa exhibea-
tur.

Abscessus, apostema Græci dicunt, est collecta ma-
teria in pus aut in alienam substantiam conversio.
Inflammationis quidem materia, qua sanguis est, ex-
tra venas purescit, cuius si tanta est puredo ut ne-
queat ab insino calore vinci sepe in gangranam tran-
sit: si vero vincatur, concoctionem pus facessit, ea-
que puris collectio absolute est abscessus. Hic quum
fit, locus tumensior, durior, rubicundior, feruidior
ac antea apparet, dolor incumbit vehementior, isque
pungens ac lancinans, atque si locus insignis est fe-
bricula rigorque inordinatus noctu potissimum fati-
gans. Abscessu jam factio mitescunt omnia tumor in
mucronem magis auollitur, exciraturque cuius pru-
rigo. Pus enim cineri comparatur, cuius jam calor
deserbit.

ATHEROMA STATHOMA meliceris.

Rarissime sine chlimogia ope curantur: Quod si
vesicula rumpatur, aut tota non auferatur, fistula
fere, aut vlcus fædum remanet, quorum difficilis &
iarda curatio est; Tolluntur quandoque, licet ra-
rius, Dissipantibus fortioribus, Balsamo peruvia-
no aliquot curavi, Laudatur oxy croceum. valeo
sequens ℞. Gummi sequp. ammon. ana. ℥ss. rad. py-
ret. euphorb. ana. ℥ss. sulph. ℥ij, olei succ. ℥j, m.f.
Emplastr. Quod si materia sua ex membrana ru-
mpione, tota, excierit, exedentia sive corrodentia,
adhibenda, alia enim nimis debilia forent, Rad-
helleb. n. galla vsta, nuclei dactylor. combusti, arugo

aris, alumen vstum, calx viva vitriolum, mercur. sublim. & precipit spir. Scol. vitrioli spir. salis, liquor tartari, ungu. aegypti. Fuscum Fel. Wuribis, cinis quorum, sament. vitis &c. Placet nonnullis Arsenico hic vit. & Auripyg. & non nisi cum summo periculo vsurpantur iis in locis quibus nervi accumbunt. Si ad suppurationem abeant, quod rarius, videndum maturantibus, Barbette.

Fiunt porro & alij abscessus ex frigidis, duris, inveteratisque tumoribus quorum materia neque inflammatur neque suppurat. Ex his non pus, sed aliena quadam substantia eruitur, ex frigido humore concoctionis vi genita. Ita enim his apertis potissimumque inveteratis, substantiam deprehendimus similem vel grumo, vel ossi, vel unguis, vel pilo, vel lapidi, vel adeni, vel ligno vel carboni, vel luto: ea in carnosa parte succrevit, sed nulla cysti obvoluta.

Fiunt & alij quoque abscessus quorum materia cysti & tunica concluditur, atque ex materia conditione res emergunt eorum differentia, steatoma, atheroma & meliceris. In steatmate que extirpatur sano, in atheromate putri, in meliceride melli per similitudinem est, circumquam tunica vetustate obduruit. Hac in reliquis partibus corporis rarissime, crebro in capite progigni solent, quod huius cutis densa materiam diu contineat, dum in alienam externamque substantiam concedat. In hac quoque genera pertinent capitis tumores, junioribus testudo & calpa dicti, nisi quod forte distent magnitudine. Quoniam autem leni sunt hi abscessus, ac sensim multoque tempore gignuntur, aut nullo aut obsecuro dolore exercent, nisi quum forte acius suppurant. [Fernelius.

§. I. Gangrenam seu sphacelum incipientem curat

rat balsamus sulphuris una cum emplastro dia sulphuris. vide Mart. Rulandum cent. x.

§. 2. *Lixivium forte, in quo scordium & radices scorzonerae ac vincetoxici coctae sunt; si eo calide foveatur.*

§. 3. *Spiritus vini camphoratus, sive in cujus unciis tribus soluta est camphorae drachma: si eo pars lavetur & foveatur impositis linteis. Vide Hildanum in observationibus & de Gangraena.*

§. 4. *Butyrum antimonij sicutatae parti illitum potenter mortuum a vivo separatur. nam si eo circulus in parte describatur, ibi silit malum, nec serpere ulterius patitur. Ut vero, quae iam consistit, gangraena separetur, & locus mundificetur, convenientissimum est oleum papaveris expressum & ad uncias tres cum mercurij sublimati seu turpethi mineralis semidrachma ad brunitatem lenissime coctum. Hoc enim perfecte mundificat, & omnes exulcerationes fetidas ac gangraenas a partibus vivis efficaciter separatur, putridaque absorbit, & sana non tangit.*

Fistula.

CAP. CCLXXV.

Sinus, venter est & obiecta latensque capacitas expurgato abscessu manens. Quum sanguis in phlegmone, aut alia in abscessu materia putrescit, contagione vicinam quoque carnem, & interdum nervorum venarumque fibras corrumpit & exedit, quae & puris naturam subeunt, & cum pure destuunt. Proinde pure affatum effuso, necesse est in eius sinum relinqui, quo id tenebatur. Quum enim pus exitum nullum habens diu coercetur ac in eius subsidio proxima quaeque & adhuc sana rodendo sinuat, sicque late sinus se fundit. Hic si in longum exporrigitur, longioreque ducto pus emittit, fistula nuncupatur: est enim arcus oblongus

gusque sinus. Hac ex figura modo simplex, modo multiplex, quasi ramulis sparsa, interdum recta, interdum tortuosa flexuosaque est. Recens sinus atque fistula carne sua circumvolvitur, cujus tandem latera vetustate obdurescunt, quod pure adhaerente nec tempestive deterso atque concrefcente occalescant. Hoc tanquam pariete aut velamento sinus fistulae circumdatur, qui & tum callosus appellatur. [Fernelius.

§. 1. Fistulae curantur internis pariter & externis. Interna sunt potiones vulnerariae, de quibus consulantur auctores, atque in primis Felix Wurtzius De cur. vuln. tract. iv. cap. 5.

§. 2. Memineris autem inquirere, an quæ caries subsit ossi. Fistula enim nunquam curatur, si in os aliquod definit, illudque nigredine aliqua infectum fuerit. Ita que os aut radendum, aut convenientibus medicamentis purgandum. Præ aliis convenit mercurius dulcis aqua plantaginis solutus.

§. 3. Inret consolidantia excellit sal aluminis ex capite mortuo, præsertim si cancerum fluviatilium succo fuerit solutus, & cum turundis aliisve instrumentis fuerit in fistulam prius elutam ingectus.

§. 4. Liquor ille, qui post tertia quartave vice extractum specificum purgans Paracelsi superest incoagulabilis, aliquot guttis in fistulam inditus brevi consolidat mundatam: præsertim in gingivis post extractos exesos dentes.

Sinus citrationem vide apud Sennertum Tomo. 5 p. 2. c. 6.

Vulnera.

CAP. CCLXXXVI.

Vnitatis solutio in veramque partem tum simi-
rem

rem tum organicam incidit, estque communis veriusque morbus. Quacunque interiorem & ex corporis vitio originem habet, aut que pus putredinemve contraxit, ulcus appellatur. Nam phlegmone aperta & vulnus quod incuria jam sordidum ac pure evasit, specie mutata ulcus est. Quæ vero extrinsecus orta est, si casim inferitur, plaga aut vulnus: si punctim ab acuto telo, punctio: si collisu à re gravi, in carne quidem contusio, in osse fractura: at in membrana, nervo atque venaruptio nuncupatur. Evidentes causa aut incidunt ac vulnerant, aut pungunt, aut contundunt, aut multifariam agunt. Incidunt ensis & quæcunque longiore sunt acie. Pungunt pugio, sica, sagitta, animalium morsus & quæcunque iacurone sunt prætenui. Coniundunt casus, violentia incurso, motus vehemens, vociferatio. Multifariam agunt, venabula, retusa vela & quæcunque vulnerando coniundunt. Hinc igitur tres prima sunt solute vnitatis differentia, vulnus quod parvis est mollioris, ut cuius, ut carnis, vena, arteria, nervi aut membrana. Punctio vero vniuscujusque partis perforatio. Contusio seu collisio mollioris partis frequens interior divisio, externa facie integra. Durioris vero partis ut ossis (quod irruenti corpori duro non intro cedit, nec in se compellitur) solutio, fractura est. Tensarum vero partium, ut nervi, membrana, tendonis, vena & arteria, ruptio. Hac quidem simplicia sunt solute vnitatis genera, ex quorum commistione composita emergunt. Vniuscujusque multa rursus species existunt. Nam vulnus aut simplex est aut cavum. Hoc ita appellamus in quo propria substantia portio quadam periit. Simplex rursus aut summum est, quum cutem solam occupat, aut profundum, quum in carnem aliasve subjectas partes infligitur. Longum aut

breve, magnum aut parvum, atque in his non longitudo sola sed altitudo quoque & latitudo spectanda. Rectum vel obliquum: aequale vel inaequale, ut quod parte una summum est aut angustum, altera profundum aut latum. Singula ejusmodi differentia tum sensibus praesertimque visu atque tactu tum insipientis causae animadversione internosci solent: nequa (quum coram sint & in conspectu posita) alia de se iudicia postulant. Sed tamen causa quae vulnus inflixit & materia & figura & magnitudo & vires astimanda sunt. Materia aut lignea est, aut arundinea, aut ferrea, aut aerea, aut stannica, aut plumbea, aut cornea, aut vitrea. Figura aut acuta, aut, obtusa, recta, curva, angulosa, sulcata aut spiculis alata. Magnitudo teli admodum varia obtingit, cujus etiam appellatione irruendi impetus comprehenditur: ut sit utrinque vulneris magnitudo conspectior. Vires ejus materiae quae vibratur interdum nulla sunt, interdum aut simplici aut venenata qualitate insensae sunt: simplici ut cauterium & septicum medicamentum: venenata ut tela toxica immensa exintraque, ut rabidi canis, serpenis aut muris aranei morsus: ut scorpii, viperæ aut phalangij aculeus. Hæc vero non amplius simplicia & solitaria sunt vulnere: quemadmodum nec qua vel intemperiem, vel ingentem dolorem, vel phlegmonem, vel prurium comitem habent. Hinc autem illa nosci, possunt, quod symptiogramata quampro simplicis vulneris conditione graviora suscitent, maxime vero quae toxicum & virulentarum bestiarum ictibus insiguntur, de quibus posthac plenior erit tractatio. Nunc autem ad eas notas pergo quae demonstrant quae pars in quovis vulnere primum sit affecta. Incisa vena, sanguis abunde profunditur, eoque abundantius quo amplior

atque

atque turgidior ea fuerit, profluit autem continenter & aequaliter nullo subsultu, sanguis crassusculus atque rubicundus. Ab arteria vero tenuis, flavus servidusque manat, neque is aequaliter, sed pulsu quodam & saltu, quum enim arteria se summittit, copiosior exit. Neruo autem sensum tantum sed casum vulneratio, motus interdumque sensus petiti aut certe offenditur, torporque accidit pariter. vulnere subjectis, dolor ingens excruciat, inflammatio partem exercet nonnunquam in gangranam desinens, febris accenditur, cerebrique consensu saepe delirium succedit. Convulsio quoque insequitur, idque frequentius puncto & quadam tunc secto quam preciso neruo. Vulneratis tendonibus aut membranibus quantum calviam tum reliqua ossa convalescunt, eadem signa at obscura tamen obtingunt: multo quoque magis castis articularum vinculis. Os vulneratum sinudatum est, immisso specillo scabrae exasperatumque percipitur nullo dolore, nisi quum forte obrepente membrana durius occurritur. Tam vero quam intus partem unumquodque penetrans vulnus attingat, signis judicandum. Si ex capitis ictu meninges vulnus acceperint, atrocissimus dolor inest, qui & mansu adductisque maxillis, & spiritus contentione exacuitur, protinus vomitio consequitur, identidem ac subinde recurrens: sanguis iniro effusus nonnunquam vel e naribus, vel ex oculis promanat: sensu interdum quasi attonitus obtunduntur, neruique distenduntur: nec multo post febris atque mox delirium exoritur, praesertim quum inflammatio occupaverit. Si cerebri quoque substantia offenditur, ut facile sit quum amplificatum id (ut plenitudo) omnem calvæ capacitatem implet, mens laboriosa symptomataque omnia ingravescant, ac saepe cere-

bri portio non citra vicia perniciem excidit. At si alius in cerebri ventriculos vulnus sit inflatum, aut si transfossi sunt oculi, repentina mors insequitur, perinde ac percusso corde: illic quippe vis animalis, hic autem spiritus atque etiam sanguis confertim emanat. Quum pectoris vulnus in caetera subit, expiratione status erumpit, atque vel aloës vel myrrha vel aristolochia pulvere in vulnus infuso, mox amaror imparitur ori. Vulneratis pulmonibus præter hæc, expulsiio spumans cruentaque feritur, spiritus difficile atque cum sono eliditur, deinde n̄ repentina mors sequitur, tum febris tum marcor hominem sensim conficit. Consciatio corde protinus extrema frigescent, morsque in propinquo est: atque ea derepente irruet, si consciatio in illius sinus descenderit. Arterius venisque amplioribus inibi dissectis magna sanguinis viriumque facta profusione, sudores frigidi foetidique exeunt mortis nuntii. Transfixum diaphragma præcordia convellit, summam inferi difficultatem spirandi, delirium quoque & mentis alienationem, nonnunquam tussim & expulsiionem cruentam, tandemque haud secus atque ictus pulmo tabem atque interitum: maxime quum parte, id media afficitur, ut qua nervosa exanguisque sit, & continenter agitetur. Extremarum vero partium qua carne multa sunt prædita vulnera interdum agglutinantur. Vulneratis gula nullus cibi potusve transitus est, quicquid assumptum fuerit, protinus evomitur: singultus, animi defectio, ac plerumque convulsio distorquet. E ventriculi vulnere quod in capacitatem subit, cibus & potus erumpunt, vomitiio quoque frequens est, & singultus, & animi defectio, nec ex eo diu quisquam servari potest. Dissectis intestinis faeces minime descendunt, sed in abdominis spatium illabuntur gravi exoria

exoria purredine: atque plaga vel faeces ipsas vel eorum odorem fundit. Iecoris aut lienis vulnus quum per summa est, præcordia ad spinam reducit, cruentas tum vomitiones tum dejectiones movet, lateris punctiones doloresque ad jugulum quod è directo est, animi defectiões atque febrem, alvi profluvia, quibus tandem quasi atrophia corpus liquescit & absimitur. At quod aliis vulnus infligitur, animi defectiione frequenti sudoreque frigido mortem accelerat. E releso mictio sit crucentia eaque parcius, dolor ad inguina atque testes devolvitur, urina sub abdomine collecta hydropis quandam speciem exhibet. Eadem propemodum & percussa vesica inferi, atque insuper vomitionem, singultum, deliria, urinaque profusionem è vulnere, quibus & mors succedit. Dissecta spina medulla subdita partes resolvuntur, earumque motus ac sensus omnisque functio intercidit, ut etiam modo stercois, modo vena, modo semen præter voluntatem exeat. Rarè autem simplex vulnus usquam conficit, sed ferè partes complures occupat atque comprehendit, è quibus & multa & varè confusa signa existunt. [Fernelius.

§. 1. *Vulnera & quævis vulnerum symptomata curandi methodum longe optimam & laude dignissimam scripsit. Felix Wurtzius. Cui tamen prævit Paracelsus: qui ceteteris palmam in omnibus præcipit, quæ ad chirurgiam pertinent, cujus chirurgica scripta magno usui sunt, ei præfertim qui intelligit inter quæ vel in primis legis meretur Chirurgia parva, quam succincte olim fuisse à Viro Amerbachio contractam novi.*

§. 2. *Balsamus vulnerarius Wurtzii. ℞. Galbani, ammoniaci, bdellii, ana semunciam. Macerentur in aceto per triduum, colentur, & ad mellis consi-*

stentiam inspissentur. Postea ℞. myrrhae rubrae optima, mastiches electae, ana semunciam. Olibani unciam. Quibus tenuissime pulveratis adde terebinthinam laricem & olei olivarum ana uncias duas, & omnibus leni igne ac perpetua agitatione solutis per vices adde olei olivarum recentis unciam, & porro eodem igne coque, donec integram eius libram immiscuerit, ac tum tandem primum praeparata gummi admisce, & perge agitare ac alteram quoque olei libram addere, donec evaserit in balsamum subflavum. Quem si viridem cupis, adde aliquid arginis. Deinde repone ad solem per aliquot septimanas, donec subsederint feces. A quibus denique sincerum decanta. Hoc vulnera recentia, punctim casimve facta, citissime curat, si modo parum ejus modice calidum sic in vulnus immittatur, ut omnino cavitatem impleat. Nisi enim hoc fiat, labiis tenus consolidantur, relictis inferioribus adhuc crudis & ad inferendum varia symptomata promptis.

§. 3. Quod si simul vena fuerit laesa, illa liganda est, balsamoque infuso quatrivdi minimum spatio, si modo ligatura conveniens accesserit, perfecte vulnus consolidabitur.

§. 4. Nonnulli usurpant interdum in hisce casibus, etiam balsamo non adhibito, pulverem hunc *gluinatorium*. Cancros fluviatiles vivos & integros & ob positas nuper exuvias (quod fit luna inambulante cancro) adhuc molliusculos exsicca in clibano in vase terreo ita, ut ab igne non tangantur, ne dum comburantur, & tamdiu donec pulverati possint tenuiter. Hunc pulverem immittunt in vulnorum profunda, sed eadem cautione, & ob eandem causam, quos supra proposui.

§. 5. *Balsamus alius*. Cerumina aurium, quan-

tum habere potes, cum pari pondere olei nucibus juglandibus expressi coque donec instar balsami spissescant. Hujus usus est stupendus in omnibus vulneribus citissime curandis.

§. 6. Huc quoque refer balsamum sulphuris & emplastrum diaphulphuris Rulandi, ceu quae comperitae hinc virtutis sunt.

Fractura.

CAP. CCLXXXVII.

Osse quoque peculiaria vitia insunt ulceri finitima: nam & continuitas solvitur & id loco movetur. Continuitas solvitur quum id aut vitiatum, aut colliditur, aut foratur, aut finditur, aut frangitur. Vitiatum vel quum nigrum evasit, à caudente ferro ustum, à maligno ulcere, à fistula, à cancro assidente inquinatum: vel quum pingue & molle vel etiam quum cariosum sit. In his non solus color, sed & ossis soliditas perit: qua in nudato osse satis est conspicua, in contectio vero explorari debet specillo tenui in ulcus immisso, dum os attingat: molle siquidem & asperum apprehenditur. Colliditur atque contunditur nonnunquam cum nulla divisione pars illius summa ex ictu solum exasperatur: nonnunquam quum integra continuatione inflectitur, ut costa atque cartilago, at vero proprie quum in interiorem partem impellitur. Hos concavum quodammodo sit, quemadmodum & aenea vasa quum illiduntur. Infantibus & iis quibus etiamnum tenella sunt ossa, praesertim vero calvaria, peculiare hoc vitium. Tum quidem incumbens caro contusa est atque sub ea depressum os cavumque tactu dignoscitur. Foratum est os quum adacto tenui mucrone demissoque tenui specillo undique soliditas exi-

fit. Finditur rectum & ut lignum in longitudinem, frangitur vel transversum vel obliquum: atque huius extrema modo reclusa, modo acuta sunt, hæcque sapius carnem vulnerant aut nervum. Quinetiam fragmenta ab his tenuia interdum recedunt non sine compunctione ac dolore. Fissum fructuræ os facile cognoscitur si illius fragmenta suis sedibus moventur: aliud enim super aliud effertur, ac proinde asperitas & inæqualitas tangenti occurrit, mutaturque interdum partis figura. At nonnunquam fit ut fragmenta omnia in suis sedibus persistant, ac tum obscurius est malum: nihil enim pungit, nihil resissum est, sed tactu omnia sunt æquabilia membroque sua figura manet. Hinc tamen coniecere licet, quod pars contacta dolet, neque suo persungitur munere: tota intumescit ac plerumque calet, evidentes quoque ictus causa antecesserunt. Atque hæc omnibus quidem ossibus communia sunt, nunc quicquid unicuique peculiare est persequamur.

Calvariam penitus frangi aut etiam findi periculosissimum, & nihilominus cognitum difficillimum est. Quum caput vehementer percussum est re quæpiam dura, aspera atque vasta, sanguisque per aures aut per nares effluxit, & bilis vomitio & vertigo insequeuta est, homoque quasi attonitus concidit, sine voce, sine sensu, magna fracta calvaria suspicio esse debet. At hæc certe interdum ea nondum fracta obtingunt, concusso dumtaxat vehementius cerebro. Sed & nonnunquam sine his quosdam vidimus fracta calvaria dies circiter octo quasi minime affectos, ad consuetam munia prodire, quos tamen postea ingens symptomatum turba prostravit. Itaque quum fracti ossis opinio est, nullum certius signum sit, quàm demisso in plagam specillo id explorare. Si quid enim in osse
asperum

asperum extra suturas occurrit, fractum id ipsum est: si nihil nisi leve & lubricum, integrum manet. Interdum etiam ex malis symptomatis fractæ calvarie suspicio est, nec tamen qua parte vulnerata est cutis, sed altera os finditur: ac tum circumspiciendus querendum nunquis locus mollior sit aut tumeat aut doleat, in hoc quippe ruina existit. Porro autem si malis quas dixi notis statim per initia vel meningis alienatio, vel torpor, vel nervorum resolutio vel distentio accesserit, non modo fracta, sed & depressa calvaria meninges cerebrumque premit. At si ea multo post tempore supervenerint, vel ex phlegmone, vel ex humorum illuvie originem trahunt. Siquid autem in naribus adversum frangitur, sive os sive cartilago est, nasus defidit, coarctantur nares, spiritusque egrè ducitur. A latere vero si quid fractum est, aut locus cavus apparet, aut nasus in alteram partem contorquetur. Fracta verò maxilla quemadmodum & jugulum, non nisi communibus indicibus deprehenditur. At costa si tota perfringitur, præter eas notas, sanguinis quoque spiritum, gravissimum dolorem, spirandi difficultatem, inflammationem, febrem, suppurationem vitæque periculum infert. Contusio atque depressio, eadem quoque sed leviora multo. Quum quid verò in spina fractum est, quoniam acutum id est, uique pungit, locus concavus fit, corpusque in partem interiorem nititur. Humerorum atque femorum fractorum non alia quàm communia signa sunt: uti neque brachiorum neque tibiarum: quanquam in his non parum ad rem pertinet considerare alterumve os an urumque sit fractum. Hæc de fractis ossibus, nunc de luxa-

§. I. Fracturis ossium confecturaminandis mirifice valet osteocolle. De cuius usu vide in Hildani obser-

vationibus : & nota, juvenibus non admodum convenire, nisi prius in arcanum vel magisterium philosophice redigatur.

Luxatio.

CAP. CCLXXXVIII.

Luxarios dicimus quod vel prolabitur vel quovis modo sede sua movetur. Id si perfecte fit & articulus prorsus excidit, ossisque caput è sinu suo promovetur, vitium hoc Græci ἔξωσπονία vocant. Si vero os ab offe paulum recedit, eaque inter se debiscunt atque diducuntur, ἔξωσπονία. Utrumque autem modis quatuor fieri solet : aut enim in partem priorem, aut in posteriorem, aut in anteriorem, aut in externam os elabitur. Fit autem prolapsus omnis interdum ab externis causis, ut ab ictu, casu & ab aliis quæ violenter os aut è propria sede dimovent, aut vincula disrumpunt, aut laxant, idque frequentius in pueris & imbecillis, quàm in robustis. Interdum etiam ab interiore causa, quæ vincula articulosque laxat & infirmat : ut quum humor pituitosus, mucosus ac lubricus exuperat, qui vel multitudinem vincula emolliat vel lentiore ossa lubrica efficit. Luxari autem omnis articuli hoc indicium est, quod quæ parte os proflit, articulus extuberat, adversa è qua recessit sinum habet : membri figura pervertitur, neque recta manet, membrum ægè in eam partem flectitur in quam os excessit, in adversam per facile. Et hæc quidem luxatio omnibus sunt communia, quid verò singulis accidat, deinceps dicendum. Maxilla & in partem priorem & in alterutrum latus promovetur. Quum in priorem, nec tum prominet forasque excedit, & inferiores dentes linguæ superiorum sedem excedunt : quum

quum vero in latus, mentum in contrariam partem contorquetur, nec dentes inferiores partibus respondent. Cervicis vertebra si in partem anteriorem procidant, ægè tum spiritus ducitur, tum cibus vocatur, sinusque inest : si in externam, præter hæc mentum etiam pectori committitur & tumor in cervice prominet. Sic propemodum & quum in spina vertebra prolabitur, licet non prorsus excidant, ea posteriore parte vel prominet, vel excavatur vel in alterum latus inflectitur, neque amplius recta illius figura manet. At verò quum toto loco mutata sint vertebra, quoniam & membrana & nervi premuntur aut etiam disvelluntur, præter ea quæ dixi, ex iis quæ super sepium transversum sunt, brachia atque latera aut resolvuntur aut distenduntur, vomitus spiritusque difficultas incidit. Ex iis vero quæ sub sepio, cura resolutione aut distentione laborant, unde aut fæx alui aut urina modo supprimuntur modo præter voluntatem exiit. Humerus in alam frequentius, in priorem partem rarius, in superiorem nunquam prolabitur : si in alam, brachium recedit à latere, neque in id adducere potest : si in priorem brachium in posteriora facile, in priora difficile inflectitur. Cubitus ab humero in omnem partem excidit : quum in posteriorem, brachium curvum, est neque exporrigi potest, estque altero brevius : quum in priorem, extensura id ipsum est neque incurvatur. Similis quoque luxata manus est ratio. Fæmur si (ut sæpissimè fit) in anteriorem partem prolabitur, crus totum extra porrigitur, vix alteri jungere potest, estque eo longius. Si in posteriorem, ut non nunquam contingit, crus totum intro spectat, estque altero brevius. Raro autem admodum vel in priora vel in posteriora luxatur.